
4032 Miércoles 1 febrero 2006 BOE núm. 27

En el supuesto de resolución por incumplimiento de lo conveniado, las 
actuaciones que se hallen en curso se llevarán a término, no iniciándose 
ninguna nueva a partir de la fecha de denuncia del Convenio.

En todo caso se estará a lo dispuesto en la regla quinta, artículo 86 de 
la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria.

Duodécima. Naturaleza del convenio.–Este Convenio tiene natura-
leza administrativa y se encuentra excluido del ámbito del Texto Refun-
dido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, aprobado 
por el Real Decreto 2/2000, de 16 de Junio, en virtud de lo establecido en 
el artículo. 3.1.c. del citado texto legal.

Las cuestiones litigiosas que pudieran derivarse del mismo serán 
sometidas a la jurisdicción contencioso-administrativa.

Y en prueba de conformidad, firman el presente Convenio en dupli-
cado ejemplar, quedando un ejemplar en poder de cada una de las partes 
firmantes, en el lugar y fecha antes indicados.–Por el Ministerio de Tra-
bajo y Asuntos Sociales, P. D. (Orden Comunicada de 17 de junio de 2005), 
María Consuelo Rumí Ibáñez, Secretaria de Estado de Inmigración y Emi-
gración.–Por el Departamento de Vivienda y Asuntos Sociales, Javier 
Madrazo Lavín, Consejero del Departamento de Vivienda y Asuntos Socia-
les. 

 1608 RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2006, de la Secretaría 
General Técnica, por la que se da publicidad al Convenio 
de colaboración entre el Ministerio de Trabajo y Asuntos 
Sociales y la Comunidad Valenciana para la realización 
de proyectos de programas de intervención social integral 
para erradicación de la pobreza.

Suscrito el Convenio de colaboración entre el Ministerio de Trabajo y 
Asuntos Sociales y la Comunidad Valenciana para la realización de pro-
gramas de intervención social integral para la erradicación de la pobreza, 
y en cumplimiento de lo dispuesto en el punto dos del artículo 8 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, procede la 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del citado Convenio, que 
figura como Anexo de esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 9 de enero de 2006.–El Secretario General Técnico, Francisco 

González de Lena Álvarez.

ANEXO

Convenio de colaboración entre el Ministerio de Trabajo y Asun-
tos Sociales y la Generalitat Valenciana para la realización de 
programas de intervención social integral para erradicación de la 

pobreza

En Madrid, a  28 de noviembre de 2005.

REUNIDOS

De una parte, el Excelentísimo Señor Don Jesús Caldera Sánchez-
Capitán, como Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales, nombrado por 
Real Decreto 558/2004, de 17 de abril  (Boletín Oficial del Estado nº 94, 
del 18), en nombre y representación de la Administración General del 
Estado, en virtud de lo dispuesto en la Ley 4/1999, de 13 de enero, de 
modificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común (Boletín Oficial del Estado n.º 12, del 14), sobre competencia para 
celebrar convenios de colaboración con las comunidades autónomas.

Y de otra, la Honorable Señora Consellera de Bienestar Social Dª Alicia de 
Miguel García, nombrada por Decreto 5/2003, de 20 de junio (DOGV n.º 4527 
de 21 de junio de 2003), del Presidente de la Generalitat Valenciana, en 
nombre y representación de la Generalitat Valenciana, autorizada para 
este acto por acuerdo del Gobierno Valenciano  11 de noviembre de 2005, 
en nombre y representación de la Generalitat Valenciana.

Ambas partes se reconocen mutua capacidad para obligar y convenir y 

MANIFIESTAN

I. Que la finalidad del presente Convenio es la colaboración entre el 
Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales y la Generalitat Valenciana, para 
financiar conjuntamente proyectos de intervención social integral  para 
personas en situación de exclusión social.

II. Que el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, en virtud de las 
competencias que le vienen atribuidas por la Constitución, el Real 
Decreto 758/1996, de 5 de mayo de creación, el Real Decreto 553/2004, de 17 
de abril, de reestructuración de los departamentos ministeriales y la 
Generalitat Valenciana, de conformidad con lo establecido en la Ley  5/1982 
de 1 de julio y 5/1994 de 24 de marzo que aprueba y reforma respectiva-
mente el Estatuto de Autonomía de la misma, tienen competencia en  
materia de asistencia  y servicios sociales.

III. Que de acuerdo con lo establecido en el apartado uno del artículo 86 
de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, es proce-
dente la suscripción del presente Convenio de colaboración. 

IV. Que la Ley de Presupuestos Generales del Estado vigente, incluye 
un crédito adscrito al Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, que apa-
rece consignado con la clasificación orgánico-económica 19.04.231F.453.02 
a comunidades autónomas para proyectos propios o concertados con las 
corporaciones locales para erradicación de la pobreza.

V. Que la Generalitat Valenciana dispone, asimismo, de dotaciones 
presupuestarias para similares fines.

VI. Que los proyectos se han seleccionado de acuerdo con los crite-
rios objetivos de distribución del crédito que, de conformidad con las 
comunidades autónomas en la Conferencia Sectorial de Asuntos Sociales, 
fueron aprobados por Acuerdo del Consejo de Ministros de fecha 18 de 
febrero de 2005 (BOE n.º 70, de 23 de marzo).

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 6 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada por 
la Ley 4/1999, de 13 de enero, y con lo anteriormente manifestado, ambas 
partes acuerdan suscribir el presente Convenio de Colaboración, el cual 
se regirá por las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto del Convenio.–Constituye el objeto de este Conve-
nio la cooperación entre ambas partes y la regulación del contenido y 
condiciones de la subvención para la realización de proyectos de inter-
vención social integral para erradicación de la pobreza y la exclusión, que 
se relacionan en el Anexo.

Segunda. Aportaciones económicas de las partes.–La aportación 
económica del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, para los fines del 
presente Convenio, es de trescientos siete mil quinientos cuarenta y ocho 
euros con diecinueve céntimos (307.548,19 €), que se hará con cargo al 
presupuesto consignado para tal fin en el  presente año.

La Generalitat Valenciana, directamente o con la cooperación de las 
corporaciones locales participantes en el desarrollo de los proyectos, se 
compromete a aportar la cantidad de trescientos siete mil quinientos cua-
renta y ocho euros con diecinueve céntimos (307.548,19 €) con cargo a la 
aplicación económica 16.02.02.313.10.4 línea T0228 del  presupuesto para 
el 2005, según el Anexo que se acompaña, cantidad que es la misma que 
aporta el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales para la financiación de 
estos proyectos, de conformidad con lo establecido en el Acuerdo de 
Consejo de Ministros de fecha 18 de febrero de 2005, anteriormente 
citado.

Tercera. Pago y justificación de la subvención.–Tras la firma del 
presente Convenio, el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales procederá 
a transferir a la Generalitat Valenciana la cantidad que le corresponde de 
acuerdo con los proyectos seleccionados y la normativa vigente.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 86.2 regla sexta de la 
Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, la Genera-
litat Valenciana, finalizado el ejercicio económico y no más tarde del 31 
de marzo del ejercicio siguiente y en todo caso con anterioridad a la 
correspondiente celebración de la Conferencia Sectorial de Asuntos 
Sociales, deberá remitir un estado de ejecución del ejercicio, indicando 
las cuantías totales de compromisos de crédito, obligaciones reconocidas 
y pagos realizados en el año, detallado por cada una de las aplicaciones 
presupuestarias del Presupuesto de Gastos del Estado desde las que se 
realizaron las transferencias de crédito. La información así obtenida será 
puesta en conocimiento de la Conferencia Sectorial y tenida en cuenta en 
la adopción de los acuerdos de distribución de fondos.

Asimismo, se presentará Memoria de Evaluación cumplimentada en 
modelo consensuado y homologado por el Ministerio y la Generalitat 
Valenciana en la Comisión de Seguimiento prevista en la cláusula sép-
tima.

Cuarta. Modificaciones en el desarrollo del proyecto.–La Comuni-
dad Autónoma deberá comunicar cualquier propuesta de modificación 
que pudiera surgir en el desarrollo y ejecución de los proyectos, tanto las 
referidas al contenido como a la forma, plazos de ejecución y de justifica-
ción, etc., con el fin de acordar conjuntamente el Ministerio y la Comuni-
dad Autónoma, la aceptación expresa de cualquier variación en el desarrollo 
de los proyectos.

La solicitud de propuesta de modificación  deberá estar suficiente-
mente motivada y deberá presentarse con carácter inmediato a la apari-



BOE núm. 27 Miércoles 1 febrero 2006 4033

ción de las circunstancias que la justifiquen y con anterioridad al 
momento en que finalice el plazo de ejecución del proyecto en cuestión. 

Quinta. Publicidad.–En la publicidad que se realice en cualquier 
medio de comunicación social sobre las actuaciones derivadas de estos 
proyectos, se hará constar expresamente que éstos se llevan a cabo en 
virtud de la colaboración establecida entre el Ministerio de Trabajo y 
Asuntos Sociales y la Generalitat Valenciana.

Sexta. Información.–La Generalitat Valenciana remitirá al Ministe-
rio de Trabajo y Asuntos Sociales los datos que sean precisos para el 
seguimiento y evaluación del desarrollo de acciones que se financien en 
base a este Convenio.

Séptima.–Seguimiento de los proyectos.–Para el seguimiento del pre-
sente Convenio se constituirá una Comisión de Seguimiento formada por 
un representante de la Dirección General de Servicios Sociales y Depen-
dencia y un representante de cada una de las comunidades autónomas 
firmantes, que hará sus propuestas a los respectivos centros directivos o 
a la Conferencia Sectorial de Asuntos Sociales, en su caso.

La Comisión de Seguimiento tendrá como funciones, velar por el cum-
plimiento de lo establecido en el presente Convenio, tratando de resolver 
las cuestiones que se planteen durante la ejecución del mismo, prestar 
asistencia a las administraciones firmantes y determinar los documen-

tos técnicos e informes necesarios para la ejecución, seguimiento y 
evaluación de los proyectos.

Los representantes del Ministerio serán designados por el Director 
General de Servicios Sociales y Dependencia y el representante de la 
Comunidad Autónoma por el/la Director/a General competente.

Octava. Duración del Convenio.–La duración del Convenio  se esta-
blece hasta el 31 de diciembre de 2005.

La extinción de este Convenio por causa distinta de la terminación del 
plazo de vigencia establecido en esta cláusula, dará lugar a la liquidación 
correspondiente.

Novena. Cuestiones litigiosas.–Las cuestiones litigiosas que pudie-
ran derivarse del presente Convenio, dada su naturaleza jurídico-admi-
nistrativa, serán sometidas al orden jurisdiccional contencioso-adminis-
trativo.

Y, en prueba de conformidad, suscriben el presente Convenio de cola-
boración en duplicado ejemplar, en el lugar y fecha indicados en este 
documento.–El Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales, P. D. (Orden 
Comunicada de 7 de marzo de 2005), la Secretaria de Estado de Servicios 
Sociales, Familias y Discapacidad, Amparo Valcarce García.–La Conse-
llera de  Bienestar Social, Alicia de Miguel García. 



4034 Miércoles 1 febrero 2006 BOE núm. 27

A
N

E
X

O

C
ré

d
it

o
 1

9.
04

.2
31

F.
45

3.
02

 P
ro

gr
am

a 
p

ar
a 

er
ra

d
ic

ac
ió

n
 d

e 
la

 p
o

b
re

za

C
O

M
U

N
ID

A
D

 A
U

T
Ó

N
O

M
A
 V

A
LE

N
C

IA
N

A

R
el

ac
ió

n
 d

e 
pr

oy
ec

to
s 

co
fi

n
an

ci
ad

os
. E

je
rc

ic
io

 2
00

5

N
.º

 P
ro

y.
P

ro
vi

nc
ia

M
un

ic
ip

io
 y

 a
se

nt
am

ie
nt

o
E

nt
id

ad
 g

es
to

ra
D

en
om

in
ac

ió
n 

de
l p

ro
ye

ct
o

U
su

ar
io

s 
es

ti
m

ad
os

F
in

an
ci

ac
ió

n 
(e

n 
eu

ro
s)

H
M

To
ta

l
M

TA
S

C
.A

.
C

C
.L

L.
Su

bt
ot

al
To

ta
l 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1

Va
le

nc
ia

.
Va

le
nc

ia
 (

C
iu

ta
t 

Ve
lla

).
C

on
se

lle
rí

a 
de

 B
ie

ne
st

ar
 S

oc
ia

l. 
D

ir
ec

ci
ón

 G
ra

l. 
de

 S
er

vi
ci

os
 

So
ci

al
es

.

A
te

nc
ió

n 
so

ci
al

 a
 p

er
so

na
s 

si
n 

te
ch

o.
 

4.
97

5
1.

67
5

6.
65

0
15

3.
77

3,
19

15
3.

77
3,

19
0,

00
15

3.
77

3,
19

30
7.

54
6,

38

2
C

as
te

lló
n.

Va
ll 

d’
U

ix
o.

C
on

se
lle

rí
a 

de
 B

ie
ne

st
ar

 S
oc

ia
l. 

D
ir

ec
ci

ón
 G

ra
l. 

de
 S

er
vi

ci
os

 
So

ci
al

es
.

E
rr

ad
ic

ac
ió

n 
po

br
ez

a.
 

  
60

 1
20

 1
80

 4
6.

13
2,

50
 4

6.
13

2,
50

0,
00

 4
6.

13
2,

50
 9

2.
26

5,
00

3
A

lic
an

te
.

A
lic

an
te

, E
lx

, E
ld

a.
C

on
se

lle
rí

a 
de

 B
ie

ne
st

ar
 S

oc
ia

l. 
D

ir
ec

ci
ón

 G
ra

l. 
de

 S
er

vi
ci

os
 

So
ci

al
es

.

E
rr

ad
ic

ac
ió

n 
de

 la
 p

ob
re

za
. 

1.
88

7
1.

17
4

3.
06

1
10

7.
64

2,
50

10
7.

64
2,

50
0,

00
10

7.
64

2,
50

21
5.

28
5,

00

 
 

 
 

 
6.

92
2

2.
96

9
9.

89
1

30
7.

54
8,

19
10

7.
64

2,
50

0,
00

30
7.

54
8,

19
61

5.
09

6,
38  1609 ORDEN TAS/159/2006, de 12 de enero, por la que se esta-

blecen las bases reguladoras para la concesión de los Pre-
mios INJUVE para la creación joven.

El Real Decreto 1600/2004, de 2 de julio, que desarrolla la estructura 
orgánica básica del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, dispone en 
su artículo 1. 6 que el Instituto de la Juventud queda adscrito al titular del 
departamento.

Por su parte, el Real Decreto 486/2005, de 4 de mayo, por el que se 
aprueba el Estatuto del organismo autónomo Instituto de la Juventud, 
señala como uno de sus principios generales el propiciar la participación 
libre y eficaz de la juventud en el desarrollo cultural de España y entre sus 
fines el de la promoción cultural de la juventud y el conocimiento de otras 
realidades culturales.

En relación con todo ello y de acuerdo con el artículo 48 de la Consti-
tución, se proponen una serie de programas culturales para la promoción 
de nuevos creadores y la comunicación cultural de los jóvenes, como 
pueden ser las muestras de arte, los certámenes de audiovisual y fotogra-
fía, los certámenes de cómic e ilustración, los certámenes de diseño, los 
concursos de textos teatrales «Marqués de Bradomín» y los encuentros 
de composición musical, así como cualesquiera otros que, dentro del 
campo de la creación artística, puedan establecerse en un futuro.

A través de estas actividades se reconoce la contribución de los jóve-
nes creadores al conjunto de la producción cultural y se amplía su marco 
de oportunidades, tanto para difundir sus creaciones como para alcanzar 
un conocimiento más próximo de las de otros creadores españoles y de 
los demás países europeos e iberoamericanos.

El artículo 4.a) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones establece, a sensu contrario, que los premios que se otorguen 
con la previa solicitud del beneficiario estarán incluidos dentro de su 
ámbito de aplicación. Por su parte en la Disposición adicional décima de 
la citada Ley se pone de manifiesto la inclusión de los premios dentro de 
su campo de aplicación, con independencia del régimen especial que 
reglamentariamente se determine para este tipo de ayudas. Dado que 
todavía no se ha procedido a la adecuación de la normativa reguladora de 
las subvenciones, dicha Ley es de aplicación directa según lo dispuesto en 
su Disposición transitoria primera.

A su vez, el artículo 17.1 de la mencionada Ley habilita a los ministros 
correspondientes para la aprobación de las bases reguladoras de conce-
sión de premios, mediante orden ministerial.

En su virtud, previo informe de la Abogacía del Estado en el Departa-
mento y de la Intervención Delegada de la Intervención General de la 
Administración del Estado, dispongo:

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.

1. La presente Orden tiene por objeto establecer las bases regulado-
ras de los premios que conceda el Instituto de la Juventud, Organismo 
Autónomo dependiente del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, en 
régimen de concurrencia competitiva, con cargo a los créditos de sus 
presupuestos, para el fomento de actividades de interés cultural para 
jóvenes, dentro su ámbito de competencias.

2. Los premios se referirán a muestras, certámenes, concursos y 
encuentros, a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 48 de 
la Constitución Española.

Artículo 2. Beneficiarios y sus requisitos.

1. Tendrán la consideración de beneficiarios las personas físicas de 
nacionalidad española y todas aquellas legalmente establecidas en 
España que no superen los 30 años de edad el día 31 de diciembre del año 
de la publicación de cada convocatoria y que se encuentren en la situa-
ción que fundamente la concesión de los premios, con las particularida-
des que se señalen para cada uno de ellos en las oportunas convocatorias, 
siempre que cumplan los requisitos establecidos en la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones.

2. Las convocatorias, en atención al objeto, condiciones y finalidad 
de los premios, reflejarán las obligaciones de los beneficiarios a que se 
refiere el artículo 14 de la Ley General de Subvenciones, pudiendo desa-
rrollar lo establecido en las presentes bases reguladoras y teniendo en 
cuenta que –dada la naturaleza singular de los premios– no todos sus 
apartados se corresponden necesariamente con la específicidad de los 
premios.

3. La comprobación de la existencia de datos no ajustados a la reali-
dad en cualquier momento de proceso anterior a la concesión, podrá 
comportar la denegación de la subvención solicitada, sin perjuicio de las 
responsabilidades en que pudieran incurrir los solicitantes.


